MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

DECRETO Nº 7788/2025.
De 14 de abril de 2025.

SÚMULA: “Exonera Comissionados do
Poder Executivo e Nomeia Comissionados
do Poder Executivo Municipal, conforme
especifica”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, bem como nos
moldes do processo administrativo n. 30.383/2025:

DECRETA

Art. 1º. Fica exonerado do cargo de Assessor Técnico I e Coordenador I na
Secretaria Municipal de Educação, o servidor: Emerson Ribeiro Morais, inscrito no
CPF/MF sob o nº 031.542.049-97, portador da cédula de identidade nº 7.939.736-9
SESP/PR, a partir de 14 de abril de 2025.

Art. 2º. Fica nomeada para o cargo de Assessor Técnico I e Coordenador I na
Secretaria Municipal de Educação, a servidora: Edimara Mayer Evangelista,
inscrita no CPF/MF sob o nº 092.095.429-40, portadora da cédula de identidade nº
12.652.411-01 SESP/PR, a partir de 14 de abril de 2025.

Parágrafo único.   A servidora nomeada no caput, deste artigo, deverá: Assessorar
o Secretário de Educação, o Diretor-Geral e os Diretores de Área; Coordenar e
Assessorar a comunicação social das Escolas Municipais, CMEIs e CMAEE;
Coordenar e Assessorar ações de publicidade institucional entre Secretaria
Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Comunicação; Coordenar o Fluxo
de atendimentos ao público da Secretaria Municipal de Educação; Coordenar e
Assessorar as interações com a sociedade civil, por intermédio das redes sociais
oficiais da Secretaria Municipal de Educação; Assessorar e Coordenar a produção
de conteúdo para as redes sociais da SME e das unidades escolares; Assessorar e
Coordenar a criação e desenvolvimento de conceitos visuais e gráficos para as
mídias digitais e redes sociais oficiais da Secretaria Municipal de Educação,
Escolas, CMEIs e CMAEE; Executar outras atividades correlatas, conforme a
necessidade.

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

Art. 3º. Fica nomeada para ocupar o cargo de Assessor Técnico V e Coordenador V
da Secretaria Municipal de Defesa Social, a servidora: Ericka Anyelle Martins
Rosas, inscrita no CPF/MF sob o nº 477.435.968-85, portadora da cédula de
identidade nº 38.454.755-2 SSP/SP, a partir de 15 de abril de 2025.

Parágrafo único. A servidora nomeada pelo caput, deste artigo, deverá: Assessorar
o Secretário Municipal ou a Autoridade nomeante nos assuntos de relacionamento
com outras Secretarias Municipais; Assessorar no acompanhamento de processos
de interesse do Município; Estudar e propor soluções em expedientes e processos,
analisando e acompanhando junto aos demais setores; coordenar atividades
administrativas da Secretaria Municipal.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com os efeitos a
partir das datas supracitadas nos artigos anteriores, revogadas as disposições em
contrário.

Fazenda Rio Grande, 14 de abril de 2025.

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal

MARCO ANTONIO
MARCONDES
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO MARCONDES
SILVA:04318688917
Dados: 2025.04.14 17:11:37 -03'00'